1915 tarihli tercüme-i ahvalinde, III. Selim tarafından ceddine verilmiş Ferman-ı Hümâyün olduğunu belirtmektedir. Müslüman, Sünni/Hanefi'dir.

Rusya'nın Petersburg'taki Süvari Okulunda okumuş, 1880–1881 (H. 1298) senesinde süvari mülazımlığı rütbesiyle mezun olmuştur. Bu mektebin diplomasına sahip olduğu için Osmanlı ordusunda yüzbaşı olabilmektedir. Mektepte bulunduğu dair şehadetnameyi ve tercüme-i hâl evrakını, Yıldız sarayına takdim ettiğini, bunun üzerine Osmanlı ordusunda yüzbaşı olduğunu ancak diplomasının ve resmi evraklarının kendisine iade olunmadığını ifade etmektedir.

Rusça, Fransızca, Türkçe konuşup yazabilmektedir<sup>12</sup>. Beşinci Mecidiye ve Beşinci Osmaniden birer kıta nişana maliktir.

## 2. Askeri Görevleri (1887–1900)

Kafkasya ahalisinden olan Ahmed Saib'in uhdesine süvari yüzbaşı rütbesi tevcihiyle Hassa Süvari İkinci Alayında istihdamına dair İrade çıkartılarak 08 Temmuz 1887 [26 Haziran 1303] tarihinde tebliğ olunmuştur<sup>13</sup>. Tercüme-i ahvallerinde “Haziran 1302- Hicretin 1303 tarihinde yüzbaşılık rütbesiyle Hassa Süvari İkinci Alayının 1. Bölük yüzbaşılığına tayin olundum” demektedir. 16 Mart 1889 tarihinde Süvari 2. alayı 1. Bölüğü yüzbaşılığına tayin olunmuştur<sup>14</sup>.

<sup>18</sup> Harbiye Nezareti'nin Muamelat-i Zatiye Müdüriyeti Süvari Kısmına ait 6033 ve 72-3/414 nolu belgelerde Tarihi: 19 Ağustos 1310.

senesinde Mısır Fevkalade Komiseri Gazi Ahmed Muhtar Paşa'nın yaverlik hizmetine tayin olunarak Mısır'a gittim. Orada beş sene hizmet ettikten sonra İttihad ve Terakki Cemiyetine intisabımdan dolayı 17 Nisan 1316 [30 Nisan 1900] tarihinde ba-İrade-i Seniyye askerlikten tard ve Divan-ı Harbe verilmek için İstanbul'a davet olundu isem de gelmedim. Hariçte neşriyatla meşgul bulundum" demektedir.

1894–95 Ermeni olaylarının ardından mücahede meydanına atılan Ahrar, dışarıda istenen başarıyı gösteremedi, birbirini takip eden çeşitli ve esef verici olaylar fırkayı zayıf düşürdü. Abdülhamit bir aralık hariçte bu fırkayı büsbütün yok etmek istedi. Bu amaçla taşralarda hükümet hizmetinde bulunup da meslek-i ahrara meyleden kişileri içeri almaya ve sonra da cezalandırmaya çalıştı. "*O zamanlar yani tarih-i hicrinin 1315 [1897–1898] senesinde Mısır Fevkalâde Komiserliği maiyetinde yaver bulunuyordum. Rüesa-yı ahrar ile mülakatım ve fikren iştirakim azlime sebep oldu. Serian İstanbul'a gelmek için emir aldım; fakat bu emre itaat ve inkiyadın tehlikeli olduğunu anlayarak askerlikten bi'l-istifa ve resmen ahrara iltihak ettim; bu mesleği takip etmek üzere de Mısır'da 'Sancak'ı neşre başladım*"<sup>19</sup> diye açıklamaktadır.

1. Ayrıca bkz. Ahmed Bedevi Kuran, *İnkılâp Tarihimiz ve Jön Türkler*, Tan Matbaası, İstanbul, 1945, s. 130; Rifat Uçarol, *Gazi Ahmet Muhtar Paşa (1839–1919)*, Filiz Kitabevi, İstanbul, 1989, s. 227'de 1897 yılında yaverlikten azledildiğini yazmaktadır. Elimizdeki belgelere göre ayrıldığı tarih ise 30 Nisan 1900 [17 Nisan 1316]'dır.

<sup>20</sup> TTK İstanbul Üniversitesi Koleksiyonu Personel: 37 Sicil dosyası.

Yıldız Sarayı Hümayunu baş kitabet dairesinden Serkâtib-i hazret-i şehri-yâri imzasıyla 18 Eylül 1899 tarihli yazıda, yüzbaşı yaver Ahmed Saib Bey'in Dersaadet'e iadesi için Mısır Fevkalade Komiserliğinden işaret olduğu üzere Sadareten gerekli tebligatın tanzim olunarak 18 Eylül 1899 [06 Eylül 1315] tarihli tezkireleri üzerine İrade buyrulmuştu<sup>21</sup>.

Babıali Daire-i Umur-i Dâhiliye Mektubi Kaleminden 15 Haziran 1900 tarihinde Seraskeriye ve Zabtiye'ye gönderilen yazıda, Mısır Fevkalade Komiserliği yaver-ı sabıkı Dağıstanlı Ahmed Saib Bey'in istirahatı üzerine Dersaadet'e avdeti kendisine tebşir ettirildiğinden Dersaadet'e geldiğinde kendisine ilişilmemesi gerekli yerlere bildirilmişti<sup>22</sup>.

Belgede üstü çizilen kısımda şu bilgiler yer almaktadır. "Ahmed Saib Bey'in Dersaadet'e avdeti ve ordu-yu hümayunların birinde haiz olduğu rütbe-i askeriye ile istihdam olunmak üzere Dersaadet'e avdeti...".

<sup>23</sup> TTK İstanbul Üniversitesi Koleksiyonu Personel: 37 Sicil Dosyasında yer alan 21 Şubat 1915 [08 Şubat 1330] tarihinde Konya iskân-ı muhacirin memuru olduğu dönemde yazmış olduğu tercüme-i hâl evrakı.

<sup>24</sup> Emekli Sandığı sicil dosyasındaki Harbiye Nezaretine ait 24 Eylül 1335 [24 Eylül 1919] tarihli belge.

<sup>25</sup> Mısır'da çıkarılan "Jön Türk Gazeteleri" için bkz Ekmeleddin İhsanoğlu, *Mısır'da Türkler ve Kültürel Mirasları*, IRCİCA, İstanbul, 2006 ss.

vataniyeyi tahrik ederek şantajdan müteneffir ve ahrar-ı hakikiyenin mürevvicü'l-efkârı olmak üzere bir gazetenin vücuduna ihtiyaç hissettiriyordu. Sancağın tesisinde bundan tedib eylemiştik

<sup>26</sup> Ahmed Saib, “Açık Mektub: Ahrar-i Osmaniye'ye Kat'i Bir İfade”, *Sancak Gazetesi* No: 21, 08 Nisan 1316 [21 Nisan 1900], s. 4

<sup>27</sup> Gülser Oğuz, “İttihad ve Terakki Cemiyeti ve II. Abdülhamit”, *Cappadocia Journal of History and Social Sciences*, 1. Sayı, 2013, ss. 22. [http://www.cahij.com/Makaleler/2046269907\\_20-27%20Yrd.Do%C3%A7.Dr.%20G%C3%BClser%20O%C4%9Fuz.pdf](http://www.cahij.com/Makaleler/2046269907_20-27%20Yrd.Do%C3%A7.Dr.%20G%C3%BClser%20O%C4%9Fuz.pdf)

Bir hükümdarın harekât-ı sabıkası o devletin tarihine aid bir meseledir. Biz, padişahı vekayi-i hâzıra ve müstakbeleden mesul tutarak maziyi tarih-i Osmaniye bırakmak taraftarı ve bu husus bundan sonra Fırka-yı Ahrâr için en muvaffak tarik olduğunu tercih edenlerdeniz”.

<sup>66</sup> BOA, ZB 333/25, 1325 Mayıs 14 [27 Mayıs 1909] tarihli dosya ve eklerinde 15 seneden beri Mısır'da Sancak namıyla neşrettiği ifade edilmekteyse de ilk sayısı 1899 yılına aittir.

<sup>67</sup>Hakkı Tarık Us Koleksiyonu Süreli Yayınları, No:1072.

Sancak gazetesini İstanbul'da İkbâl-i Millet Matbaasınca günlük olarak yeniden çıkarmaya başlamıştır ancak elimizde sadece üç nüshası mevcuttur<sup>68</sup>.

Ruhsatsız matbaa kuranların matbaalarının kapatılması ve sahiplerine para cezası verilmesi gerektiğinden ona göre işlem yapılması gerektiği belirtiliyordu<sup>71</sup>.

<sup>68</sup> MİL 1956 SC 92 I,1, 23 Mayıs 1325 [05 Haziran 1909] (Günlük) olarak kayıtlıdır. 15 Cemaziye'l-Evvel 1327 [23 Mayıs 1325] No:1, Sene:1, Cumartesi (İstanbul). Sancak'ın I, 1,3–4, 23, 25–26 Mayıs 1325 tarihli sayıları ise İBB Atatürk Kitaplığı Belediye Kütüphanesindedir.

<sup>69</sup> *Sancak*, [İstanbul] No: 3, 25 Mayıs 1325 [07.06. 1909] s.

*Son Osmanlı Rus Muharebesi [1877-1878]*, 1. Baskı, Hindiyeye Matbaası, Kahire [Mısır], 1327, 382s<sup>100</sup>

<sup>95</sup> Ekmeleddin İhsanoğlu, *Mısır'da Türkler ve Kültürel Mirasları*, İRCICA, İstanbul, 2006, s. 231.

<sup>96</sup> Şura-yı Ümmet gazetesinin 29 Ocak 1903 tarihli [1 Za 1320 H. /17 Kanun-i Sani 1318 R.] 21. Sayısında "Neşriyat-ı Cedide" olarak duyurulan risalenin posta ücretini gönderenlere meccanen takdim edileceği belirtilmişti. Eserin ikinci baskısı, *Rehnüma-yı İnkılâp*, Hindiyeye Matbaası, Kahire [Mısır] 1327, 91s.

<sup>97</sup> Şura- yı Ümmet gazetesinin 09 Ağustos 1903 [15 Cemaziye'l-evvel 1321 H./27 Temmuz 1319 R.] tarihli 34. Sayısında "Neşriyat-ı Cedide" başlığı altında eserin posta ücretiyle beraber 3 frank olduğu belirtilerek ilan edilmişti. Eserin ikinci baskısı *Vaka-i Sultan Abdülaziz*, II. Baskı, Hindiyeye Matbaası, Kahire, 1326, 214 s.

<sup>98</sup> Şura-yı Ümmet gazetesinin 10 Ekim 1904 tarihli [1 Şaban 1322 H. /28 Eylül 1320 R.] 61. Sayısında çıkan yeni yayın olarak ilan edilen eserin fiyatı posta ücretiyle beraber 3 franktı. Gazetenin 19 Ocak 1904 [1 Za 1321 H./6 Kanun-i Sani 1319] tarihli 45. Sayısında eserin Arapça ve Türkçe olarak basıldığı bilgisine yer verilmişti. Eserin ikinci baskısı, *Tarih-i Sultan Murad Han-ı Hâmis*, II. Baskı, Hindiyeye Matbaası, Kahire, 1326, 239 s.

<sup>99</sup> Eserin basıldığı yıl 1326'nın Hicri tarihi olduğunu Sancak Gazetesinin 4 Receb 1326 [1 Ağustos 1908] tarihli 71.

<sup>106</sup> Ali Birinci, “Müstehcenlik Tartışmaları Tarihinde Bir Zanbağın Hikâyesi”, *Tarih Yolunda: Yakın Mazînin Siyasî ve Fikrî Ahvâli*, Dergâh Yayınları, İstanbul, 2001, s. 283.

<sup>107</sup> *Sancak Gazetesi* [İstanbul], No: 1, 05 Haziran 1909 [23 Mayıs 1325] s. 3'te “Ahmed Saib Bey tarafından kaleme alınmış ve evrak-ı resmîyeye müstenid olan şu eser evâil-i devr-i

2. Meşrutiyet Dalgaları
3. Ayastefanos Muahedesinde Berlin'e Doğru ya da Ayastefanos'tan Berlin Konferansına Doğru<sup>108</sup>
4. Mısır ve Arabî Paşa Meselesi<sup>109</sup>
5.

Ahmed Saib gazetede "*Ahrar-ı Osmaniye'ye*" Açık Mektup yazılarıyla cemiyeti eleştirmişti.

---

Abdülhamid'in bir facia-yı tarihyesini teşkil eder. Bu eser birkaç güne kadar gazetemizde tefrika suretiyle basılacaktır" denilmektedir. *Sancak Gazetesi* [İstanbul], No: 3, 07 Haziran 1909 [25 Mayıs 1325], s. 3'te ve elimizde bulunan son sayısı *Sancak Gazetesi* [İstanbul], No: 4, 08 Haziran 1909 [26 Mayıs 1325] s. 3'te aynı ifadeler tekrarlanmaktadır.

<sup>108</sup> *Son Osmanlı Rus Muharebesi* adlı eserin dış kapağındaki ilânatta da derdest tab' olanlar kısmında eserin adı ikinci şekliyle yazılıdır. Biyografik eserlerde ise ilk şekliyle yazılmıştır.

MK 21/14, 1323 C 25. [28 Ağustos 1905]

BOA, DH. MKT, 631/31, 1320 L 12 [12 Ocak 1903]

BOA, MF. MKT, 680/19, 1320 L 24 [24 Ocak 1903]

BOA, DH. MKT 686/54, 1321 M 17 [15 Nisan 1903]

BOA, DH. MKT, 929/74, 1322 Za 27 [2 Şubat 1905]

BOA, YPRK. MK. 20/86, 1322 Za 16 [ 22.01.1905]

BOA, ZB 333/25, 1325 Mayıs 14 [27 Mayıs 1909]

BOA, ZB 334/30, 1325 Haziran 08 [21.06.1909]

BOA, ZB 335/62, 1325 T 12

BOA, İ. DH 1509/1332 Ra 17, 1332 Ra 14 [10.02.1914]

BOA, İ. DH 1509/1332 Ş 15, 1332 Ş 10 [04.07.1914]

BOA, İ. DH 1509/ 1332 N 25, 1332 N 26 [18.08.1914]

BOA, DH. EUM. 1. Şube 14/16 1333 R 9 [24.02. 1915]

BOA, İ.

9-21

“Abdülhamid’in Yeni Bir Tedbiri”, *Şura-yı Ümmet*, No: 65, 1 Şevval 1322 [8 Kanun-i Evvel 1904], ss.3-4

Ahmed Saib, “Mülâhazat”, *Sancak*, No: 9, 12 Ramazan 1318 [13 Ocak 1900], ss. 5-7

Ahmed Saib, “Açık Mektub: Ahrar-i Osmaniye’ye Kat’i Bir İfade”, *Sancak*, No: 21, 08 Nisan 1316 [21 Nisan 1900] s. 4

Ahmed Saib, “Enzar-ı Dikkate”, *Sancak*, No: 36, 1 Teşrin-i Sani 1900 [1 Kasım 1900] s.1

Ahmed Saib, “İfade-i Mahsusa”, *Sancak*, No: 65, 13 Şaban 1324 [1 Teşrin-i Evvel 1906] s.1

Ahmed Saib, “İfade-i Mahsusa”, *Sancak*, No: 71, 4 Receb 1326 [ 2 Ağustos 1908]

Cilt, İletişim, İstanbul, 1985, ss. 844- 850

İhsanoğlu E., , *Mısır'da Türkler ve Kültürel Mirasları*, İRCICA, İstanbul, 2006

“İhtar”, *Şura-yı Ümmet Gazetesi*, No:1, 1 Muharrem 1320 [10 Nisan 1902] s.4

“İhtar”, *Şura-yı Ümmet Gazatesi* No: 98, 1 Ağustos 1906, s. 1

“İlanât”, *Sancak Gazetesi*, [İstanbul], No: 1, 23 Mayıs 1325 [05 Haziran 1909]

Keleşyılmaz V., “Teşkilat-ı Mahsusa, Yusuf Akçura ve 1916 Lozan Milliyetler

Konferansı”, *Türkler*, 18. Cilt, Yeni Türkiye Yayınları, Ankara, 2002, ss.460- 463

“Kumyks”, *Encyclopedia of World Cultures*, Vol. VI, Newyork: G.K. Hall& Company, 1994. ss. 220-224

Kuran,A. B., *İnkılâp Tarihimiz ve Jön Türkler*, Tan Matbaası, İstanbul, 1945

Kuran, A.B., *İnkılâp Tarihimiz ve İttihad Terakki*, Tan Matbaası, İstanbul, 1948

Kurtuluş, R., “Kumuklar”, *Türk Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi*, 26. Cilt, İstanbul, 2002, ss. 372-373

“Neşriyat-ı Cedide”, *Şura-yı Ümmet*, No: 21, 17 Kanun-i Sani 1318 [29 Ocak 1903]

“Neşriyat-ı Cedide”, *Şura- yı Ümmet*, No: 34, 27 Temmuz 1319 [09 Ağustos 1903]

Oğuz, G., “İttihad ve Terakki Cemiyeti ve II. Abdülhamit”, *Cappadocia Journal of History and Social Sciences*, 1. Sayı, 2013, ss. 20-27

Oğuz, G., *Osmanlı Gazetesi (1897-1904)*, Hacettepe Üniversitesi Atatürk İlkeleri ve İnkılâp Tarihi Enstitüsü Yayınlanmamış Yüksek Lisans Tezi, Ankara, 2006